
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2020-45 del 24/04/2020

Oggetto Direzione  Generale.  Proroga  del  contratto  di  lavoro 
subordinato  a  tempo  determinato  dell’Ing.  Claudio 
Candeli.

Proposta n. PDEL-2020-47 del 23/04/2020

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo giorno 24 (ventiquattro) aprile 2020 (duemilaventi), in Bologna, il Direttore Generale, Dott. 

Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale.  Proroga del contratto di lavoro subordinato a tempo 

determinato dell’Ing. Claudio Candeli.

PREMESSO:

- che con D.D.G. n. 124/2016 si disponeva l’assunzione con contratto di lavoro subordinato 

a tempo determinato - ai sensi  dell’art.  18 della L.R. n. 43/2001 - per lo svolgimento 

dell’incarico di Responsabile Area Patrimonio e Servizi Tecnici, dell’Ing. Claudio Candeli 

risultato vincitore in esito alla procedura selettiva di cui alla deliberazione medesima;

- che l’assunzione di cui al punto precedente veniva disposta con decorrenza dal 1/01/2017 

e - tenuto conto dei requisiti previsti dalla normativa allora vigente per il trattamento di 

quiescenza  -  sino  al  24/05/2020,  fatto  salvo,  comunque,  l’adeguamento  dei  predetti 

requisiti agli incrementi della speranza di vita;

VISTI:

- l’art.  19  c.  6  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e  s.m.i.  riferito  al  conferimento  di  incarichi 

dirigenziali mediante sottoscrizione di contratti a tempo determinato;

- l’art.  18  della  L.R.  n.  43/2001  il  quale  prevede  la  facoltà  dell’Amministrazione  di 

provvedere  alla  copertura  dei  posti  della  qualifica  dirigenziale  con  contratti  a  tempo 

determinato di  durata  non superiore a cinque anni  nel limite del  dieci  per cento delle 

dotazioni organiche, prevedendo altresì che requisiti indispensabili per l’assunzione di tali 

incarichi sono il possesso del diploma di laurea ed una comprovata esperienza pluriennale 

e  specifica  professionalità  nelle  materie  oggetto  dell’incarico,  acquisita  nella  Pubblica 

Amministrazione, in Enti di diritto pubblico o aziende pubbliche o private, nelle libere 

professioni, ovvero in altre attività professionali di particolare qualificazione;

- l’art. 15 del Regolamento Generale di Arpae, approvato con D.G.R. n. 124/2010, ai sensi 

del  quale  il  Direttore  Generale  può provvedere alla  copertura  di  posizioni  dirigenziali 

tramite la stipulazione di contratti  di lavoro a tempo determinato di natura privatistica 

aventi durata non superiore a cinque anni;

- l’art. 15 del Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae (approvato con D.D.G. n. 

103/2018) che disciplina la procedura selettiva di assunzione a tempo determinato nella 

qualifica dirigenziale presso l’Agenzia, prevedendo, altresì, la possibilità di prorogare il 

contratto  di  lavoro  a  tempo  determinato  per  lo  svolgimento  di  incarico  dirigenziale 

qualora sussistano motivate ragioni organizzative e gestionali;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  70/2018  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo 

Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Approvazione  Assetto  organizzativo  generale 



dell’Agenzia regionale per la prevenzione,  l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 

(Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015 ed invio alla Giunta Regionale”;

- la D.G.R. n. 1181/2018, con la quale è stato approvato l’assetto organizzativo generale 

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 70/2018;

- la D.D.G. n. 90/2018 con cui è stato, conseguentemente, approvato l’assetto organizzativo 

analitico dell’Agenzia ed il documento Manuale organizzativo di Arpae;

- la D.D.G. n. 101/2018 con cui è stato approvato, da ultimo, il quadro complessivo delle 

posizioni dirigenziali di Arpae a seguito delle modifiche organizzative di cui alle citate 

D.D.G. n. 70/2018 e D.D.G. n. 90/2018;

DATO ATTO:

- che,  a  seguito  della  riorganizzazione  agenziale  di  cui  ai  punti  precedenti,  l’incarico 

dirigenziale di Responsabile Area Patrimonio e Servizi Tecnici, a fare data dal 1/01/2019 è 

stato rinominato Responsabile di Servizio Tecnico e Patrimonio e le funzioni afferenti a 

tale posizione dirigenziale sono, nello specifico, definite nel Manuale Organizzativo di 

Arpae approvato con la sopra citata D.D.G. n. 90/2018;

- che, pertanto, avuto riguardo alle risultanze del processo di riorganizzazione dell’Agenzia, 

in data 21/12/2018, è stato sottoscritto, tra il Direttore Generale di Arpae e l’Ing. Claudio 

Candeli, un contratto individuale relativo alla modifica dell’incarico dirigenziale conferito 

con la sopra menzionata D.D.G. n. 124/2016;

RILEVATO:

- che - ai sensi del decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 5 dicembre 2017 

(G.U.  n.  289  del  12/12/2017)  -  recante  “Adeguamento  dei requisiti  di  accesso  al  

pensionamento  agli  incrementi  della  speranza  di  vita” -  a  far  data  dall’anno  2019  i 

requisiti per la pensione di vecchiaia sono fissati, per gli uomini, in 67 anni di età;

- che l’Ing. Claudio Candeli raggiunge il predetto requisito il 24/10/2020;

CONSIDERATO PERTANTO:

- che si rende opportuno disporre la proroga del contratto di lavoro subordinato a tempo 

determinato  per  lo  svolgimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  di  Servizio 

Tecnico  e  Patrimonio nei  confronti  dell’Ing.  Claudio  Candeli,  al  fine  di  garantire  il 

presidio delle funzioni e attività afferenti all’incarico medesimo;

PRECISATO:

- che la proroga del suddetto incarico dirigenziale di Responsabile di  Servizio Tecnico e 

Patrimonio è  stata  valutata  quale  soluzione  ottimale,  nelle  more  della  revisione  del 

Manuale Organizzativo approvato con D.D.G. n. 90/2018;



RITENUTO PERTANTO:

- di disporre la proroga, fino al 24/10/2020, del contratto di lavoro subordinato a tempo 

determinato,  nei  confronti  dell’Ing.  Claudio  Candeli,  per  lo  svolgimento  dell’incarico 

dirigenziale di Responsabile di Servizio Tecnico e Patrimonio;

PRECISATO:

- che verrà fatto sottoscrivere all’Ing. Claudio Candeli, apposito contratto di proroga del 

contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  determinato  per  lo  svolgimento  dell’incarico 

dirigenziale di Responsabile di Servizio Tecnico e Patrimonio;

SPECIFICATO:

- che la proroga del contratto di lavoro subordinato a tempo determinato di cui al presente 

provvedimento  debba  avvenire  con  l’invarianza  degli  istituti  giuridici  ed  economici 

attualmente applicati al dirigente interessato;

DATO ATTO:

- che,  relativamente  all’incarico  di  Responsabile  di  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio 

(qualificato quale incarico di “struttura semplice”) prorogato con il presente atto, risulta 

già acquisita la dichiarazione dell’Ing. Claudio Candeli sull’insussistenza delle cause di 

inconferibilità  ed  incompatibilità,  resa  ai  sensi  dell’art.  20  del  D.Lgs.  n.  39/2013  già 

pubblicata quale allegato alla D.D.G. n. 124/2016 e confermata dal dirigente medesimo in 

data 23/04/2020;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che il presente atto è adottato nel rispetto dell’art. 11, comma 1, del D.L. n. 35/2019 - 

convertito  con L.  n.  60/2019  -  che  prevede  che  a  decorrere  dal  2019 la  spesa  per  il 

personale degli  enti  del Servizio Sanitario Nazionale delle regioni non può superare il 

valore della spesa sostenuta nell’anno 2018, come certificata dal Tavolo di verifica degli 

adempimenti di cui all’articolo 12 dell’Intesa 23 marzo 2005 sancita in sede di Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 

Bolzano, o, se superiore, il valore della spesa prevista dall’art. 2, comma 71, della Legge 

n. 191/2009;

- che, inoltre, il presente provvedimento è adottato, altresì, in coerenza con le indicazioni 

regionali  di  cui  alla  nota  acquisita  in  atti  con  prot.  PG/2019/123023  del  5/08/2019, 

secondo cui la spesa del personale, al netto degli oneri derivanti da rinnovi contrattuali, 

non superi in via tendenziale, per ciascuno degli anni del triennio di riferimento, la spesa 

indicata nel bilancio di previsione per l’esercizio 2019;

RICHIAMATE:



- la D.D.G. n. 128 del 20/12/2019 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 

triennio 2020-2022, del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2020”;

- la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2020 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone;

ACQUISITO:

- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Bilancio  e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

ACQUISITI INOLTRE:

- i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e del 

Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la Responsabile 

del Servizio Organizzazione e Risorse Umane, Dott.ssa Lia Manaresi;

DELIBERA

1. di  disporre la  proroga fino al  24/10/2020 del  contratto  di  lavoro subordinato a  tempo 

determinato  nei  confronti  dell’Ing.  Claudio  Candeli,  per  lo  svolgimento  dell’incarico 

dirigenziale di Responsabile di Servizio Tecnico e Patrimonio;

2. di  precisare che verrà fatto sottoscrivere all’Ing.  Claudio Candeli  apposito contratto di 

proroga  del  contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  determinato  per  lo  svolgimento 

dell’incarico dirigenziale di Responsabile di Servizio Tecnico e Patrimonio;

3. di  precisare,  altresì,  che  la  proroga  del  contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo 

determinato di cui al presente provvedimento debba avvenire con l’invarianza degli istituti 

giuridici ed economici attualmente applicati al dirigente interessato;

4. di  dare  atto  che,  relativamente  all’incarico  di  Responsabile  di  Servizio  Tecnico  e 

Patrimonio (qualificato quale incarico di “struttura semplice”) prorogato con il presente 

atto, risulta già acquisita la dichiarazione dell’Ing. Claudio Candeli sull’insussistenza delle 



cause di inconferibilità ed incompatibilità, resa ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013, 

pubblicata quale allegato alla D.D.G. n. 124/2016 e confermata dal dirigente medesimo in 

data 23/04/2020;

5. di dare atto, infine, che il costo complessivo previsto dal presente provvedimento è di 

Euro  52.834,48,  avente  natura  di  spese  per  il  personale,  ed  è  compreso  nel bilancio 

preventivo pluriennale 2020-2022 e nel budget 2020, così suddiviso:

competenze Euro 38.836,07

oneri Euro 10.697,34

IRAP quanto ad Euro 3.301,07.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



N. proposta: PDEL-2020-47 del 23/04/2020

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione Generale.  Proroga del contratto di lavoro subordinato a 
tempo determinato dell’Ing. Claudio Candeli.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Giuseppe Bacchi Reggiani,  Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 24/04/2020
Il Dirigente


